BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII        Nº 296    11 DE OUTUBRO  DE 2017       15

IELA):
COORDENADORA ELEITA ANGELA MARIA DE SOUZA

VICE-COORDENADORA ELEITA DIANA ARAUJO PEREIRA

ANDREA CIACCHI

PORTARIA  PRPPG Nº  47,  DE  09  DE  OUTUBRO  DE
2017
O  Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela Portaria UNILA nº 1401, de 12 de dezembro
de 2016, no uso de suas atribuições legais e considerando
a  delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria
UNILA n° 43, de 25 de janeiro de 2017,
RESOLVE:
Art. 1º  Instituir a Comissão de Seleção do curso de Pós-
graduação  Lato  Sensu   em  Relações  Internacionais
Contemporânea.
Art. 2º Designar os membros da Comissão mencionada no
art. 1º:
I       - Micael Alvino da Silva, SIAPE 2806633, professor
da Universidade Federal da Integração Latino-americana;
II      - Mamadou Alpha Diallo, SIAPE 2139247, professor
da Universidade Federal da Integração Latino-americana;
III     - Marcelino  Teixeira  Lisboa,  SIAPE  2117219,
professor da Universidade Federal da Integração Latino-
americana.
Art.  3°  A  vigência  desta  portaria  se  extingue  após  a
homologação do resultado final do processo seletivo.
Art.  4°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL
EDITAL N 031/2017

Considerando:

a – o disposto nos itens 7.1 a 7.7 dos Editais CEL-ILACVN
001/2017 e 020/2017;
b  –  a  inexistência  de  recursos  em face  dos  resultados
eleitorais provisórios na consulta pública para escolha dos
Coordenadores  e  Vice-Coordenadores  dos  Cursos  de
Graduação  Ciências  da  Natureza  –  Biologia,  Física  e
Química; Engenharia Física; e Química – Licenciatura,

A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano
de Ciências da Vida e da Natureza, instituída pela Portaria
UNILA n 1356/2016, de 03 de novembro de 2016, no uso
de  suas  atribuições,  torna  público  o  presente  Edital,
homologando  os  resultados  eleitorais  a  seguir
relacionados:

1.  Curso  de  Ciências  da  Natureza  –  Biologia,  Física  e
Química

1.1 – Chapa concorrente:
- Chapa 1
-  Candidata  a  Coordenadora  de  Curso:  Profa.  Dra.
Catarina Costa Fernandes
-  Candidato  a  Vice-Coordenador  de  Curso:  Prof.  Dr.

Álvaro Barcellos Onófrio

1.2 – Resultados da votação:
Categoria Sufrágio Número Proporção Índice

Votação  entre  os
Docentes

Votos para a
chapa

11 91,67%

0,942

Votos em Branco 0 0%

Votos Nulos 1 8,33

Total de Votos 12 100%

Votação  entre  os
Discentes

Votos para a
chapa

14 100%

Votos em Branco 0 0%

Votos Nulos 0 0%

Total de Votos 14 100%

Resultado: Índice de votos na Chapa: 1.
Chapa eleita, conforme o disposto no item 7.5 do Edital
020/2017 – CEL/ILACVN.

2. Curso de Engenharia Física

2.1 – Chapa concorrente:
- Chapa 1
- Candidata a Coordenador de Curso: Prof. Dr. Raphael
Fortes Infante Gomes
-  Candidato  a  Vice-Coordenador  de  Curso:  Prof.  Dr.
Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da Cunha

2.2 – Resultados da votação:
Categoria Sufrágio Número Proporção Índice

Votação  entre  os
Docentes

Votos para a
chapa

15 100%

1

Votos em Branco 0 0%

Votos Nulos 0 0%

Total de Votos 15 100%

Votação  entre  os
Discentes

Votos para a
chapa

40 100%

Votos em Branco 0 0%

Votos Nulos 0 0%

Total de Votos 40 100%

Resultado: Índice de votos na Chapa: 1.
Chapa eleita, conforme o disposto no item 7.5 do Edital
020/2017 – CEL/ILACVN.

3. Curso de Química - Licenciatura

3.1 – Chapas concorrentes:
Chapa 1
- Candidata a Coordenadora de Curso: Profa. Dra. Maria
das Graças Cleophas Porto
- Candidata a Vice-Coordenadora de Curso:  Profa.  Dra.
Caroline da Costa Silva Gonçalves
Chapa 2
-  Candidato  a  Coordenador  de  Curso:  Prof.  Dr.  José
Ricardo Cezar Salgado
- Candidata a Vice-Coordenadora de Curso:  Profa.  Dra.
Paula Andrea Jaramillo Araújo

3.2 – Resultados da votação:
Categoria Sufrágio Número Proporção Índices

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII        Nº 296    11 DE OUTUBRO  DE 2017       16

Votação  entre  os
Docentes

Votos para a
chapa 1

7 46,67%

Chapa 1:

0,555

Chapa 2:
0,432

Votos para a
chapa 2

8 53,33%

Votos em
Branco

0 0%

Votos Nulos 0 0%

Total de Votos 15 100%

Votação  entre  os
Discentes

Votos para a
chapa 1

35 76,09%

Votos para a
chapa 2

9 19,57%

Votos em
Branco

1 2,17%

Votos Nulos 1 2,17%

Total de Votos 46 100%

Resultados:
- Índice de votos na Chapa 1: 0,555
- Índice de votos da Chapa 2: 0,432
- Chapa eleita: chapa 1, conforme o disposto no item 7.6
do Edital 001/2017 – CEL/ILACVN

Foz do Iguaçu, 09 de outubro de 2017.

PROF. DR. RODNE DE OLIVEIRA LIMA
PRESIDENTE DA CEL/ILACVN